
Z obsahu

 LETNÍ KINO BUDE
              PROMÍTAT 
          12. 7.  A  9. 8. 

TĚŠÍME SE NA ZÁŘIJOVÉA ŘÍJNOVÉ  
FARMÁŘSKÉ TRHY -  21.  9.  A  19. 10.

MÁME MOBILNÍ ROZHLAS
ZAREGISTRUJTE SE 
K ODBĚRU NOVINEK

MORAVANSKÉLISTY
ČTVRTLETNÍK VYDÁVÁ OBEC MORAVANY - ČÍSLO 2 / 2019



2

KALENDÁŘ AKCÍ, POZVÁNKY, OBSAH 

Červenec
12.7.   Letní kino
------------
Srpen
9.8.   Letní kino
30.8.-1.9.  Tenisový turnaj dvouher - muži
------------
Září
3.9.   Zahájení nového školního roku ZUŠ 
14.9.   Krojované slavnosti
21.9.   Farmářské trhy
21.9.   Exhibice v házené
21.9.   Volejbalový turnaj Moravanský kalíšek
------------
Říjen
5.10.    Pochod Okolo mlýnů
19.10.   Farmářské trhy
    Podzimní burza oblečení 
    (termín bude upřesněn)
------------
Listopad
11.11.   Martinská světýlka (lampionový průvod)
------------
Prosinec
1.12.   Rozsvícení vánočního stromu
    Předvánoční posezení s Douškem
     (termín bude upřesněn)
------------
Leden
17.1.   Obecní ples

EXHIBICE V HÁZENÉ
V sobotu 22. 6. 2019 ve 14:30 h se bude na hřišti za obchodem hrát 
Exhibice v házené -  Moravany versus Měnín. Vstupné dobrovolné, 
občerstvení zajištěno. Přijďte si zafandit. 

Jirka Veselý, organizátor

OBSAH
Kalendář, obsah, pozvánky  str. 2
Z radnice       str. 3
Mobilní rozhlas      str. 4
ZUŠ         str. 5
ZŠ          str. 6 - 7
MŠ, Den dětí      str. 8 - 9
Volejbalový turnaj Kalíšek  str. 10
Pohádkový  potok     str. 10
Farmářské trhy      str. 10
Beseda s A. Goldflamem   str. 11
Z farnosti       str. 12
Ohlédnutí za Ukliďme Česko str. 12
Připomínáme             str. 13
Sport         str. 14
Troopers        str. 15
Mobilní rozhlas      str. 16
Redakční okénko      str. 16

KALENDÁŘ AKCÍ

MORAVANY LYŽUJÍ
I v roce 2020 pojedou Moravany lyžovat.
Počítejte s termíny: 
První termín: 8. 2. 2020. Druhý termín: 7. 3. 2020. 

Michaela Buchbergerová, organizátorka

LETNÍ KINO I LETOS!
Kulturní komise obce Moravany ve spolupráci se spolkem Vrabčák by Vás ráda pozvala na druhou sezonu 
promítání letního kina. Byly stanoveny dva termíny, oba v pátek! První promítání bude v červenci  - 12. 7. 2019 
a druhé v srpnu - 9. 8. 2019. Obě od cca. 21 hod. Výběr vítězných filmových titulů proběhne přes anketu,
která bude zveřejněna na facebookových stránkách obce (neoficiálních), stejně jako minulý rok. 
Těšíme se na Vás na hřišti za kulturním domem!

Kulturní komise



3

Z RADNICE

NA ČEM PRACUJEME
V měsíci dubnu byla zkolaudována rekonstrukce 
přístavby kulturního domu, a tak žáci ze ZŠ 
při hodinách tělocviku i sportovci mohou využít nové 
šatny a sprchy. Součástí prvního patra přístavby je  
i zázemí pro kulturní akce a v přízemí vznikla nová 
společenská místnost pro menší společenské akce.   
Nová společenská místnost je s možností propojení 
na Moravanskou rychtu.

V měsíci únoru byly podány dotace na celkem 
18 investičních akcí. V této chvíli čekáme na výsledná 
stanoviska, abychom se mohli pustit do jejich realizace 
– oprava hřbitovní zdi, oprava komunikace ul. Kostelní, 
dovybavení hřiště v MŠ, podzemní kontejnery, sběrný 
dvůr vč. štěpkovače, přírodní zahrada, zalesnění lesních 
ploch, studánka víly Vrbičky atd. 

Pracujeme na smlouvě s MČ Brno Starý-Lískovec, 
aby se od školního roku 2020/2021  ZŠ Bosonožská 
mohla stát spádovou školou pro naše nespádové děti. 
Při této příležitosti jsme zrevidovali i stávající spádovou 
oblast do ZŠ Moravany a navrhujeme její rozšíření.
Stále jsme v jednání na téma nového dopravního 
spojení z Moravan do Ostopovic a Starého Lískovce. 
Jednáme se zástupci DPMB, Jihomoravského kraje, 
s radním města Brna pro dopravu i zástupci obce 
Ostopovice.

Se společností Embra řešíme závazky v Jabloňovém 
sadu, které brání obci v převzetí všech náležitosti této 
oblasti Moravan do vlastnictví obce. Řešíme veřejné 
osvětlení, kontejnerová místa, chybějící lavičky, 
odpadkové koše, dětské hřiště i plánovaný park 
s bikrosovou dráhou.

V měsíci dubnu začaly v našem lese probíhat práce 
na odstranění uschlých borovic, dále se připravuje 
okolí budoucí revitalizace lesní studánky ve Vrbičkách 
a práce budou ještě pokračovat dalšími vytipovanými 
lokalitami. Vzhledem k probíhajícím pracím prosíme 
o  zvýšenou obezřetnost při návštěvách lesa.
Dalším tématům a projektům se věnujeme s více 
detaily v dalších článcích tohoto vydání.
V neposlední řadě bych chtěla touto cestou poděkovat 
všem, kteří se podílí na sportovní a kulturní zábavě 
v naší obci a kteří přichází s dalšími novými plány 
a nápady.

Lucie Stroblíková, místostarostka

MOBILNÍ ROZHLAS
Vážení spoluobčané, 
v obci Moravany rozjíždíme MOBILNÍ ROZHLAS, 
čímž vytváříme občanskou infrastrukturu, 
která se skládá z dobrovolných kontaktních údajů 
občanů Moravan. Vše je samozřejmě v souladu s GDPR 
(obecným nařízením o ochraně osobních údajů).

Díky MOBILNÍMU ROZHLASU jsme schopni 
• zvýšit úroveň bezpečí,
• zapojit více občanů do kulturního
      a sportovního dění,
• umožnit efektivnější a modernější komunikaci
      mezi občanem a úřadem,
• zvýšit čistotu veřejných prostranství,
• rychleji a efektivněji řešit vznikající (nejen
      technické)  problémy ve veřejných prostorách.

Chcete dostávat upozornění na blížící se nebezpečí, 
blokové čištění, odstávky, poruchy a výpadky energií, 
ankety, pozvánky na akce pro rodiny, kulturní 
a sportovní akce přímo do Vašeho mobilu či emailu? 

Prostřednictvím MOBILNÍHO ROZHLASU můžete 
poukázat na nepořádek, černé skládky, poškozený 
veřejný majetek a další věci, které můžeme následně 
společně zlepšit a zajistit nápravu. Stačí daný podnět 
vyfotit přes aplikaci Zlepšeme Česko (Android, iOS), 
poslat nám a my už se danou věcí budeme zabývat. 

To a mnohem více získáte jednoduchou registrací 
ZDARMA
- přes mobilní aplikaci Zlepšeme Česko
- přes webovou stránku 
      https://moravanyubrna.mobilnirozhlas.cz/
- nebo vyplněním přiloženého registračního letáku
      a jeho předáním na obecním úřadě

MOBILNÍ ROZHLAS = VAŠE KOMUNIKACE S OBCÍ

Děkuji Vám.

V úctě
Helena Kadlečíková, starostka



4



5

PROBÍRKA DŘEVA VYHODNOCENÍ ANKETY
V posledním čísle Moravanských listů (1/2019) jsme se 
Vás ptali, co byste uvítali v Moravanském domě služeb. 
Mnoho odpovědí nepřišlo. Ty, které k nám doputovaly, 
byly pro zachování stávajících funkcí, tedy zázemí 
pro poštu, lékaře, seniory a také větší prostory 
pro kroužky a mateřské centrum. 
Mezi novými podněty byly: ordinace zubaře, 
bankomat, ordinace fyzioterapeuta a prodej sudového 
vína. 
             

INFORMUJEME

Pro Moravany hledáme trenérku gymnastiky nebo jiných tanečních a pohybových aktivit 
pro předškolní a školní děti.
V případě zájmu pište na adresu : moravanskelisty@seznam.cz

Probírka - prodej dříví
V Moravanech v obecním lese stále probíhá probírka 
dřeva. V případě zájmu o palivové dříví z probírky 
volejte o další informace  místostarostku
p. Stroblíkovou. Tel.: 547 244 220.

ZUŠ - MORAVANSKÁ HUDEBKA 
Máme za sebou školní rok 2018/2019. V Moravanech 
jsme vyučovali pod hlavičkou ZUŠ Židlochovice 
28 žáků a pod hlavičkou Art zuš, z.s. 13 žáků. Během 
školního roku jste nás mohli vidět a slyšet na mnoha 
akcích pro veřejnost, např. rozsvěcování vánočního 
stromu v Moravanech, besídky v ZŠ, Modrobílý ples 
k 70. výročí založení hudební školy v Židlochovicích, 
Noc kostelů apod. Nejdůležitější akcí je pro nás vždy 
vystoupení v Moravanské rychtě s názvem 
Moravanští muzikanti hrají. V úterý 7. května 2019 to 
byl už 17. koncert v řadě. Vystoupilo na něm 30 
účinkujících žáků ze ZUŠ i Art zuš. V krásném 
prostředí opravené Moravanské rychty se nám moc 
pěkně hrálo. V programu se představili žáci Kristýny 
Ratajové (hudební nauka, trubka, lesní roh), Hany 
Novákové (housle), Jany Zaviačičové (klavír), 
Petra Kotačky (zobcová flétna) a Dagmar Bradové 
(klarinet, saxofon). Koncert byl zároveň pro houslisty 
Marka Jedličku a Vojtěcha Spurného koncertem 
absolventským. 
Přeji vám všem krásné prázdniny, odpočiňte si, těšte 
se společně s námi na nový školní rok, který začneme 
v pondělí 3. září 2019 v 17 hodin v budově Základní 
školy v Moravanech.
         MgA. Dagmar Bradová, ředitelka ZUŠ Židlochovice



                     6

ZŠ MORAVANY

POZDRAVY ZE ŠKOLY V PŘÍRODĚ

OTEVŘENÁ PŘÍRODNÍ ZAHRADA MORAVÁNEK
Kdo chodí pravidelně na vycházky po Moravanech, asi nepřehlédl, 
že se nám pomalu rýsuje za školou plánovaná přírodní zahrada, 
která bude sloužit jak k relaxaci pro veřejnost, tak jako naučný 
prostor pro místní MŠ a ZŠ. Během dubna a května došlo 
k vykácení velkého množství neudržovaných keřů a stromů, 
ke srovnání terénu do potřebných teras, k odvozu  odpadků 
nashromážděných za několik desítek let a k oplocení pozemku. 
Nyní školáci, kteří s paní učitelkou Oswaldovou projekt před třemi 
lety připravovali, zasadili při příležitosti Dne Země první ovocné 
stromy – jabloň a hrušeň a doufáme, že brzy nám počasí dovolí 
pokračovat v osevu a výsadbě dalších rostlin. 
Markéta Jedličková

Školu v přírodě strávili žáci
 1. - 5. třídy moravanské školy 
společně v prvním červnovém 
týdnu v Milovech.
 V krásném počasí si okolí 
penzionu Poslední míle
 a poznávání přírody společně 
dokonale užili. 



7

Tak nám zase jedna třída naší školy končí a ,,vyráží do světa“, respektive 
do různých brněnských škol. Jsme moc rádi, že se hodně dětí dostalo tam,
kam si přály, a že se víc jak třetina dětí 5. třídy ,,probojovala“ na  gymnázia.

ZŠ MORAVANY

založený na kamarádských vztazích. Díky třídní paní 
učitelce Heleně Oswaldové, která se dětem navíc 
věnovala ve svém volném čase a připravila pro ně 
„toulky přírodou“ v zájmovém Poutníčku, navíc je brala 
i na víkendové výlety, se děti naučily spoustu věcí, 
které by ve školní lavici nepoznaly. Další velký dík patří 
paní učitelce Radce Slavíkové. Ta i mimo školní náplň 
děti připravovala na zkoušky z angličtiny. Mohlo 
se zdát, že vše výše popsané je přece náplní školy. 
Ne, není tomu tak! Všechny aktivity, které naše děti 
prožívaly, včetně zimních i letních škol v přírodě, jsou 
o dobré vůli jednotlivých pedagogů. Těm za to patří 
velký dík! A můžeme ze zkušenosti a z rozhovorů 
s jinými rodiči poctivě říci, že tímto je ZŠ Moravany 
jedinečná. Neméně velké poděkování patří i paní 
ředitelce Markétě Jedličkové, která vše zastřešuje. Mimo 
svoji práci ředitelky coby „šéfa školy“ připravovala děti 
na druhý stupeň v kroužku „Logo“. Toto poděkování je 
jen malou poklonou všem, kteří 
se starali a starají o naše děti. Ty to samozřejmě ještě 
neumí ocenit a docenit, ale jednou si uvědomí, jak 
úžasné učitele měly... Ze srdce a s láskou DĚKUJEME. 
Spokojení rodiče letošních páťáků

LETOŠNÍCH PÁŤÁKŮ

Poděkování  pedagogům od rodičů páťáků
Rádi bychom, my, rodiče dětí, které letos končí svoji 
pouť ve škole v Moravanech a vydávají se na další cestu 
na různých školách, touto cestou poděkovali všem 
pracovníkům ZŠ Moravany, kteří se starají o naše děti. 
Moravanská škola je opravdu školou, která děti vzorně 
připravuje na další studium. Samozřejmě můžeme 
hodnotit jen ty, kteří se starali o naše děti a provedli je 
cestou od první třídy až po pátou. Naše děti měly štěstí, 
že se dostaly „do rukou“ laskavým pedagogům, 
věnujícím se dětem i ve svém volném čase 
a dobrovolně připravujícím zábavu i „doučování“, 
které je víc než doučováním nástavbou a dalším 
vzděláváním. Je na místě poděkovat konkrétně. 
Když naše malé děti přišly do školy coby malí prvňáčci, 
prvním spolehlivým průvodcem školou, povinnostmi, 
ale i hraním a zábavou, jim byla paní učitelka 
Hana Kratinová. Nesmíme zapomenout na paní učitelku 
Sylvu Slámovou, která se dětem věnovala v družině. 
Sice již na škole nepůsobí, poděkování jí ale patří plným 
právem. Její nadšení pro vyrábění, pro přírodu a její 
stále nové a nové nápady našim dětem otevřely obzory 
kreativity. Posléze se děti dostaly pod taktovku dalším 
pedagogům, kteří je formovali tak, aby z nich vyrostli 
šikovní jedinci, vědomí si svých kvalit a jedinečnosti. 

tablo a aNKEta 

Než nám tedy „vyletí z hnízda“, udělali jsme s nimi 
malou anketu o naší moravanské základní škole.   
  Děti  odpovídaly na tři otázky :
  1) Co se mi na naší  škole  líbí?
  2) Co se mi na naší  škole nelíbí?
  3) Co bych si (vzhledem ke škole) přál/a?
Na první otázku odpovědělo hodně dětí, že máme 
na škole hodné paní učitelky (či „učitelky v pohodě“), 
dobrý přístup učitelů k žákům, zábavné vyučování a 
,, že se hodně věcí dozvíme dřív,
než musíme“. Dále, že se na škole všichni mezi sebou 
známe a máme dobrý kolektiv. Většina 
si pochvalovala i časté výlety, mnoho školních akcí 
a soutěží. Někteří pak vyzdvihovali dobré vybavení 
školy (interaktivní tabule). Jedna žákyně dodala:
„Naše škola je krásná!“
A co se žákům nelíbí?
Dvěma rušiví spolužáci, ostatním nechutnají některé 
školní obědy. („Nelíbí se mi tady některé školní 
obědy, nic jiného už ne!“ „Že se některé obědy, 
které většině dětí nechutnají, stále opakují. “
„Ale špagety, tortilly a guláš  tu jsou dobré!“)
A přání (pro školu)? 
Zde panovala takřka stoprocentní shoda. Skoro 
všichni odpověděli: ,,Přál/a bych si, aby naše škola 
byla do 9. třídy.“ Někteří ještě dodali – větší školní 
zahradu, abychom mohli být víc venku … a snad jen 
nějaké třídní zvířátko k tomu!              Radka Slavíková



8

MŠ MORAVÁNEK

Jak velí naše tradice, v červnu se slaví Den dětí. Nám je den 
málo, proto si v rámci oslav užíváme celý týden. Letos 
u Kuřátek a Motýlků zavládl cirkus a všechny děti měly 
možnost zažít ty pravé cirkusové hrátky. Ve třídách 
se rozvinulo šapitó a rázem zde byla ta pravá legrace. 
Nejstarší děti z Berušek, Koťátek a Soviček se na týden 
ocitly na divokém západě. I přes nepřízeň počasí poctivě 
rýžovaly zlato, aby ho  směnily v bance za peníze. A jak to 
tak na divokém západě chodí, vše ušetřené pak utrácely 
v baru u limonády. Obě budovy nakonec završily týden 
hledáním pokladu.
Mezi tím vším stihly děti uplácat spoustu výrobků z hlíny, 
navštívit například obchodní dům Tesco, vyzkoušet tam 
pečení rohlíků, užít si výlet do Lamacentra nebo navštívit 
dopravní hřiště Riviéra.
V půlce června vždy máme ještě jednu velkou událost. 
Slavnostně vyprovázíme naše nejstarší děti do školy 
a užíváme si zahradní slavnost. 
Zkrátka, tak jako každé jaro – ve školce se nenudíme! Vše 
ale můžeme společně prožívat jen díky úžasným dětem, 
jejich milým rodičům, všem perfektním zaměstnancům 
školky a našemu vstřícnému zřizovateli. Jim všem patří 
velký dík.
Užijte si léto, už se těšíme na nové zážitky!
                                Kateřina Havránková, ředitelka MŠ Moravánek

ČERVNOVÝ POZDRAV ZE ŠKOLKY
Teplé jarní dny nás vylákaly ven za školky. Konečně 
jsme si mohli začít užívat nejen školkovou zahradu, 
ale i procházky po okolí. Vnitřních aktivit postupně 
ubylo, o to víc jsme měli v plánu těch venkovních. 
Konec chladných dnů si ale zaslouží malé ohlédnutí.
Již druhým rokem jsme uspořádali brigádu rodičů 
na školkové zahradě. Těch se letos díky rannímu dešti 
sešlo sice méně, o to ale v kvalitnější sestavě. Všem 
zúčastněným patří naše velké poděkování. Jen díky nim 
si mohly děti začít užívat zahrady naplno. Tatínci nám 
natřeli lavičky, zasadili nové túje, osekali keře a pomohli 
s úpravou kačírku. Odměnou jim bylo bohaté pohoštění 
připravené celým pedagogickým sborem.
Duben znamená pro naše předškoláky období,
kdy se připravují na zápis do základních škol. Děti 
pilovaly básničky a k velké radosti rodičů se na všechny 
děti, které přišly k zápisu do místní školy, dostalo.
 Začátkem května jsme otevřeli školku všem zájemcům 
o zápis. A že jich přišlo! Celý den se to tu hemžilo 
mrňaty. Bohužel se naše školka nafouknout nedá, 
z celkových 70 přihlášek můžeme přijmout jen 37 dětí. 
Na školu v přírodě nám letos předškoláci vyrazili 
na Vysočinu. I přes velkou nepřízeň počasí si děti užily 
týden u rybníka Sykovce a společně s mužíčkem 
Sykovečkem zažily velké dobrodružství.



9

FOTOREPORTÁŽ Z MŠ, DEN DĚTÍ

DEN DĚTÍ V MORAVANECH
Rok se s rokem sešel a opět je tu červen. Všechny dětí 
dobře ví, že hned prvního dne v měsíci mají svůj velký 
svátek. A protože letos nám to krásně vyšlo na sobotu, 
každý, kdo se jen na chvilku mihl kolem hřiště v centru 
obce, ocitl se na velkolepé oslavě. A že jsme tu slavili 
poctivě! Na desíti stanovištích se soutěžilo, skládalo, 
házelo, prolézalo, koloběžkovalo, zkrátka dělalo se 
všechno to, co k dětské oslavě patří. A kdyby toho bylo 
pro někoho málo, mohlo se i skákat o sto šest na hradě 
přímo z ledového království. Celý den svítilo ukázkově 
slunce, na obloze ani mráček, a tak přišel k duhu ledňák 
a pro případ hladu poctivý párek.
Velkou pomocí nám všem z Kulturní komise obce 
Moravany, kteří pro děti oslavu dne dětí připravujeme, 
byly starší děti ze základní školy i ti odrostlejší.
Díky sponzorům si děti pochutnaly na všem tom jídle 
a odnesly si dobroty a drobné hračky.
Uteklo to jako voda a už se těšíme na další ročník.
                                                                                            Kulturní komise

   z divoKého západu v mŠ



10

POZVÁNKY

Monika Qazimi, organizátorka

POHÁDKOVÝ
POTOK

Jak jste již někteří zaregistrovali, máme novou naučnou 
stezku Bobrstezku. A zrodil se nápad, že ji jednou ročně 
oživíme o pohádkové postavy - Pohádkový potok. 
Než se děti rozjedou na prázdniny, pořádá obec 
Moravany, kulturní komise, spolek Vrabčák a mnoho 
dobrovolníků první ročník Pohádkového potoka (patří 
jim všem velké poděkování, protože bez nich by tato 
akce nebyla uskutečnitelná), a to v sobotu 22. června 
odpoledne. Těšit se na vaše děti budou víly, skřítci 
(někoho třeba jen tak do Pohádkového potoka 
nepustí), Křemílek s Vochomůrkou, Sněhurka, 
Ferda Mravenec, Karkulka a mnoho dalších. Přpravili si 
na vás stanoviště s úkoly. Na konci bude bude 
samozřejmě sladká odměna. A kdo bude chtít, může si 
nechat od princezny namalovat něco malého 
na obličej. Přijďte prožít pěkné sobotní odpoledne!
Pohádkové bytosti se již těší.

MORAVANSKÉ FARMÁŘSKÉ TRHY

VOLEJBALOVÝ TURNAJ KALÍŠEK
Všem příznivcům volejbalu předesíláme, že třetí sobotu 
v září, dne 21. 9. 2019, pořádáme tradiční volejbalový 
turnaj Moravanský kalíšek. 
Nahlédneme-li zpátky do historie moravanských 
volejbalových turnajů, od roku 2001 bylo každoročně 
pořádáno celkem 13 ročníků velkých turnajů s názvem 
Moravanský kalich. Od roku 2014 jsme přešli 
na komornější formu a začali jsme pořádat turnaj 
Moravanský kalíšek. Letos to bude již 6. ročník.
Turnaj se uskuteční v prostorách veřejného sportoviště 
za obchodem, v případě deště nebo nižších teplot 
bychom turnaj rádi uspořádali v sálu Moravanské 
rychty.
Přihlásit se mohou jednotlivci, do družstev 
se vylosujeme po zahájení této akce. Turnaj je 
organizován pro amatérské volejbalisty.
V průběhu dne bude k dispozici drobné občerstvení 
včetně pití, oběd a pivo se bude podávat v restauraci 
U Hřiště. 
Srdečně zveme všechny zájemce, bližší informace 
k organizaci turnaje budou vyvěšeny měsíc 
před konáním akce na nástěnce SKM u zastávky 
autobusu.
Zdeňka Vondráková, volejbalový oddíl SKM Moravany

 

Chtěla bych moc poděkovat za hojnou účast na našich moravanských trzích, 
které proběhly v dubnu a květnu. 
Můžete nás nově také sledovat na facebookových stránkách:
https://www.facebook.com/Farmářské-trhy-Moravany
Budeme rádi za komentáře, "lajky" na Facebooku nebo i nápady a tipy k trhům. 

Srdečně zveme na ty další, podzimní, které proběhnou vždy v sobotu
21. 9. a 19. 10. 2019.
                                                                                             za organizátory Michaela Stanislavová



11

KŘESLO PRO HOSTA

foto Ing. Vladimír Stříbrný

Odcházel provázen hlasitým potleskem, žádostmi
o autogram a společné fotografie. Tento srdečný aplaus 
při rozloučení byl hřejivou tečkou za pořadem. A zůstal 
radostný pocit z toho, že se beseda mohla konat
a že měla díky kouzlu osobnosti Arnošta Goldflama 
a díky posluchačům tak pěknou a uvolněnou 
atmosféru. 
   Miroslava Horejsková, knihovnice, organizátorka besedy

Od všech diváků patří  velké poděkování
paní knihovnici Horejskové a její rodině za pozvání 
velmi příjemného hosta a za organizaci celé besedy.

NÁVŠTĚVA HERCE, REŽISÉRA
A SPISOVATELE 
PROF. ARNOŠTA GOLDFLAMA 
V MORAVANECH
Pro všechny milovníky kultury, filmu, divadla a literatury 
byl místní knihovnou připraven podvečerní program 
Křeslo pro hosta, který se uskutečnil v pátek, 17. 5. 2019 
v sále Moravanské rychty.  Besedu, podpořenou 
vedením obce, navštívil nebývalý počet návštěvníků 
(přes 100 lidí).  
Jako host byl pozván všestranně talentovaný umělec, 
herec mnoha nezapomenutelných filmových 
a divadelních rolí, režisér, dramatik a spisovatel 
Arnošt Goldflam. Neusedl ale do připraveného 
červeného křesla, ale zcela neformálně na prkna jeviště. 
Začal vyprávět o svém dětství, rodině i cestě 
za uměním. Jeho nadhled i pochopení lidských 
vlastností i slabostí, jemný a chytrý humor, krásná 
čeština, zajímavé životní osudy i peripetie (dětství 
s tatou, krátké studium lékařství, pomocné práce, 
technické profese, ...,  až k režii, herectví a literatuře) 
tvořily náplň jeden a půl hodinového programu. Bylo to 
otevřené a nenucené povídání o životě, rolích,
o knihách s autobiografickými   i vymyšlenými náměty, 
kde A. Goldflam často uplatnil bohatou fantazii blízkou 
dětem i dospělým (cena Magnesia Litera v roce 2005). 
Besedy se zúčastnili posluchači všech věkových 
kategorií, od dětí, mladých rodičů, přes střední věk,
až po seniory. Sami také ovlivnili zaměření besedy 
svými četnými dotazy.  
Byl to krásný večer a čas rychle utekl. Doufám jen,
že nás pan Goldflam navštíví opět. Bydlí už léta v Praze, 
a tak není jednoduché skloubit jeho umělecký program 
s plánovanou besedou. Bude ale režírovat v Brně operu 
Ferda Mravenec od Evžena Zámečníka a slíbil, 
že se snad u nás znovu za rok objeví. 

foto Ing. Vladimír Stříbrný

foto Ing. Vladimír Stříbrný



12

 Z FARNOSTI

OKÉNKO DO MORAVANSKÉ 
FARNOSTI
Mše svaté 
 kostel sv. Václava v Moravanech 
 neděle 9:00 h       
 středa 18:30 h  
 pátek  18:30 h  
 kostel sv. Kříže v Nebovidech
 neděle 14:30 h
23. 6. proběhne mše svatá na farní zahradě 
             (Boží Tělo).
30. 6. odpoledne se pak bude konat na farní
             zahradě Dětský den s táborákem.
Co proběhlo?
24. 5. proběhla již tradiční Noc kostelů, tentokrát 
v nebovidském kostele svatého Kříže. Asi málokdo 
z našich spoluobčanů ví, jaký historický skvost se 
v tomto původně románském kostelíku ze 13. století 
skrývá. Při rekonstrukci elektroinstalace v 90. letech 
20. století zde byly náhodně objeveny gotické 
nástěnné malby. Jedná se o nejrozsáhlejší malby 
z doby Karla IV. v Čechách i na Moravě a je na nich 
zobrazen Pašijový příběh Ježíše Krista a legenda 
o svaté Kateřině Alexandrijské. Tento kostel zřejmě 
navštívil i sám Karel IV., který byl 15 let 
před nástupem na trůn moravským markrabětem 
a byl velkým ctitelem svaté Kateřiny (navíc tak 
nákladná výzdoba kostela předpokládala bohatého 
donátora).
Zajímavou přednášku o historii kostela a nástěnných 
malbách doprovodila i vernisáž výtvarných prací dětí 
3. a 5. třídy naší základní školy.
Velice působivá je vždy mše svatá při svíčkách, 
která se každoročně koná 25. 11. večer na Svátek 
sv. Kateřiny. 

OHLÉDNUTÍ ZA AKCÍ UKLIĎME ČESKO
Dne 6. 4. 2019 proběhla za hojné účasti moravanských dobrovolníků  akce 
Ukliďme Česko - ukliďme Moravany. Společně jsme uklidili blízké okolí 
Moravan a Bobrstezku, kterou paní starostka slavnostně otevřela.
Po práci jsme si užili opékání špekáčků a děti jarní průzkum potoka.
Jestě jednou děkuji všem zúčastněným, kteří i přes počáteční nepřízeň 
počasí přišli, společnosti United Assistance zajišťující potřebné vybavení 
za spolupráci. A pracovníkům obce za následný odvoz nasbíraného 
odpadu. 
Přeji našemu okolí, abychom se my všichni chovali k přírodě zodpovědněji.
Příští rok se v co nejvyšším počtu těším na viděnou. S narůstajícím 
množstvím dobrovolníků společně vytipujeme i nové lokality, 
které můžeme uklidit.
                                                                      Šárka Haklová, organizátorka Ukliďme Česko

Ordinace praktického lékaře pro dospělé – najdete nás v prostorách 
bývalé knihovny (klub důchodců) v Moravanech. 

PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY! 
Nabízíme Vám péči v příjemném, profesionálním prostředí: 

• Máme vysoce kvalifikovaný a vstřícný personál 
• Zajišťujeme lékařskou péči a návštěvní službu 
• Provádíme preventivní zdravotní prohlídky 
• Zajišťujeme pracovně-lékařské služby 
• Objednáváme na určitý čas, minimalizujeme čekací doby 
• Indikujeme a aplikujeme očkování 
 

Disponujeme moderním přístrojovým vybavením: 

• EKG, Holterovo monitorování TK (24hodinové sledování krevního tlaku) 
• CRP (okamžité zjištění a rozlišení typu infekce z kapky krve) 
• INR (okamžitá kontrola ředění krve) 
• STREP TEST (určení streptokokové infekce) 
• Oxymetr, Glukometr 
• Krevní odběry k laboratornímu vyšetření 

 

Ordinační hodiny:  

PO 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 11:30 12:00 – 14:00 
ÚT   13:00 – 18:00 
ST 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 12:00  
ČT 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 12:00  
PÁ 6:30 – 7:00   odběry 7:00 – 11:30 12:00 – 14:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

ORDINACE PRAKTICKÉHO LÉKAŘE  
Vnitřní 24, Moravany 664 48 

MUDr. Hana Harthová 
Doc. MUDr. Petr Mayer, CSc. 
+420 547 723 021       ordinace.moravany@harthova.cz 

 HAMEDICAL s.r.o.             www.harthova.cz 



13

RADY PROTI VYKRADENÍ
Krajské ředitelství policie Jihomoravského kraje územní odbor 
Brno-venkov, OOP Rajhrad 

sděluje, že v okrsku obce Moravany došlo v roce 2018 
k 38 trestným činům. Pachatel byl zjištěn u 17 z nich, což činí 
44,7 %. Ve většině případů se jedná o činy vloupání 
do rodinných objektů, bytů a vozidel. (Celkově bylo v daném 
období v okrsku OOP Rajhrad spácháno 457 činů, pachatel 
zjištěn u 206 skutků.)
V kategorii přestupková činnost bylo v roce 2018 v okrsku obce 
Moravany spácháno 97 přestupků v dopravě, proti občanskému 
soužití a proti majetku. U 84 z těchto skutků byl zjištěn pachatel. 
Což činí 86,6 %.
V kategorii doprava bylo v Moravanech v roce 2018 evidováno 
61 dopravních přestupků a 14 nehod.
Jsme si vědomi toho, že hlavním úkolem policie je ochrana 
bezpečnosti osob, majetku, veřejného pořádku. 
I když se snažíme, sami tento úkol nezvládneme. Proto vás 
prosíme, abyste nám pomohli s kriminalitou jako sociálně 
patologickým jevem bojovat. 

VŠÍMEJTE SI SVÉHO OKOLÍ, NEBUĎTE SLEPÍ K PROTIPRÁVNÍMU 
JEDNÁNÍ CIZÍCH OSOB, PŘEDÁVEJTE NÁM POZNATKY 
A INFORMACE O TRESTNÝCH ČINECH A JINÝCH PROTIPRÁVNÍCH 
JEDNÁNÍCH. 

S těmito poznatky pak dále pracují jak policisté z OOP Rajhrad, 
tak pracovníci SKPV Brno-venkov. 

Policisty z OOP Rajhrad můžete kontaktovat: 
telefonicky   na tel: 974 626 720,
na e-mail  bo.oop.rajhrad.podatelna@pcr.cz,
osobně    OOP Rajhrad, Štefánikova 109, 66461 Rajhrad.

PŘIPRAVUJEME  ZÁŘIJOVÉ 
KROJOVANÉ SLAVNOSTI 
V sobotu 14. 9.  2019 se na moravanské návsi 
budou konat 11. Krojované slavnosti. 
Než společně vyrazíme vstříc hodovému veselí, 
je třeba hody pečlivě připravit. Stárky již 
průběžně zkouší, aby vše perfektně klaplo,
jak má. Krepákovými pentličkami vyzdobí 
májku, následně budou s myrtičkami 
a pozvánkami chodit po obci a srdečně zvát 
na slavnosti. Naše stárečky poznáte 
podle krásných červených triček s nápisem: 
“Jsem stárka.... Kdo je víc!” V rámci slavností 
navážeme na vloni obnovenou tradici 
a zavítáme na farní zahradu za otcem 
Mariuszem pro požehnání slavností. Následně 
bude tradičně průvod pod taktovkou dechové 
hudby procházet Moravany. Odpoledne 
se můžete těšit na pilně nacvičený přehlídkový 
nástup pod májkou. A stárky vás samozřejmě 
všechny zvou na večerní zábavu.
redakce

používejte řetízek či tzv. dveřní zastavovač, který brání 
otevření, nechte si předložit průkaz.

7. Udržujte dobré sousedské vztahy, všímavý soused je 
nejlepší hlídač.

8. Kombinujte mechanické zabezpečení 
s elektronickým. Vždy při odchodu zapínejte alarm.

9. Nepoužívejte při odjezdu na dovolenou objednaný 
vůz taxislužby, při odjezdu na dovolenou požádejte 
blízké o vybírání schránky.

10. Během dovolené si cenné předměty (šperky, peníze 
apod.) uložte raději do bezpečnostní schránky v bance.
                           redakce

1. Pořiďte si bezpečnostní dveře nejméně 
3. či 4. kategorie a kvalitní vložku stejné úrovně.

2. Kromě dveří dbejte na zabezpečení branek a oken 
(i těch zdánlivě malých a nedostupných).

3. V bytových domech žádejte sousedy o celodenní 
uzamykání hlavních dveří a dobré osvětlení všech 
prostor jak v domě, tak před domem.

4. Vyhněte se ve svém okolí informacím o svém 
majetku, majetek fotodokumentujte.

5. Do bytu vpouštějte v rámci možností co nejmenší 
počet řemeslníků či cizích lidí.

6. Než někoho vpustíte, zjistěte kukátkem, kdo zvoní, 

PŘIPOMÍNÁME

DESET TIPŮ PROTI VYKRADENÍ



14

SPORT

V Moravanech se nám před 5 lety povedlo opravit povrch na hřišti 
za obchodem. Od té doby se zase pilně sportuje a jsou dny, kdy je na hřišti 
i 20-30 sportovců. Nejvíc si tady kluci kopou, ale hraje se zde i volejbal, futsal 
košíková nebo nohejbal. V době konání tenisového turnaje zde hrajeme 
i tenis. Dvakrát ročně se hraje exhibiční zápas v házené.
V areálu se nachází i posilovací kontejner. Je otevřený od jara do podzimu 
a každý, kdo si chce zaposilovat, si může kdykoliv přijít. Pozor, děti do 15 let 
pouze za dozoru dospělého!

Provozní doba areálu pro širokou veřejnost je od 9 hod do setmění
(mimo akcí v rozvrhu a dle potřeby po domluvě se správcem). S následným 
omezením v měsících listopad - březen s ohledem na klimatické podmínky. 
Mimo výše uvedené doby není areál veřejnosti přístupný.
 
Aby nám areál sloužil dlouho a bez problémů je potřeba dodržovat i nějaká 
pravidla. V první řadě je povrch velmi náchylný na ježdění všech koleček 
po ploše.  Kola ani kočárky nesmí na červený povrch! 
Bohužel to některé děti stále nechtějí chápat a neustále zkoušejí trpělivost 
všech, kteří se o areál starají. Dalším zlozvykem jsou brambůrky apod. Pokud 
na ploše spadnou, dostanou se do povrchu, což mu také škodí. Dospělí, 
ale bohužel i někteří mladiství, zde odhazují svoje nedopalky.
Proto je v celém areálu zákaz jízdy na všem, co má kolečka, a také  zákaz jídla 
a pití ve skleněných láhvích, kouření a vstup se psem. 
Podrobnosti najdete na nástěnce na hřišti v Provozním řádu areálu. 
Neuposlechnutí těchto pravidel vede k okamžitému vykázání z areálu.
Ať nám všem areál dlouho vydrží a dobře slouží!
                                                   Michaela Buchbergerová, předsedkyně sportovní komise

SPORTOVNÍ AREÁL ZA OBCHODEM JE VOLNĚ PŘÍSTUPNÝ

Moravany jedou lyžovat i v roce 2020! 
První termín: 8. 2. 2020.
Druhý termín: 7. 3. 2020.
místo: Lackenhof, Semmering nebo Hochkar
(dle sněhových podmínek bude upřesněno)
Výhodou je odjezd přímo z Moravan!

MORAVANY BYLY LYŽOVAT!
Sportovní komise a SKM pořádaly v sobotu 9.3. lyžařský zájezd. 
Tento zájezd jsme uspořádali jako zkušební zájezd, 
abychom zjistili zájem Moravaňáků o lyžování. Vzhledem 
k tomu, že nás byl téměř plný autobus, jsme přesvědčení, že to 
určitě nebyl zájezd poslední. Na příští zimu bychom nabídli 
termíny dva.
Ráno bylo krušné, sraz byl v půl šesté, ale dorazili jsme všichni 
přesně. Cesta ubíhala rychle a na Stuhleck jsme dojeli ve skvělé 
náladě. Rozběhli jsme se do všech stran a vzhledem k velikosti 
lyžařského areálu jsme se znovu potkali zase až v autobuse. 
Počasí nebylo úplně ideální, na lyžování bylo docela teplo
(až 10 stupňů), takže odpoledne byl sníh již docela rozbředlý.
 Zpět domů cesta ubíhala ještě rychleji – někteří spali, někteří 
doplňovali tekutiny, ale všichni byli spokojení. Na konci cesty 
jsme se rozhodli zajít ještě na poslední šláftruňk do hospůdky.
 Zájezd se opravdu vydařil a těšíme se na další lyžovačku!!!
P.S. Stále mám u sebe v autobuse zbylé  snowboardové boty,  
tak kdyby někomu chyběly…. 
                             Míša Buchbergerová, předsedkyně sportovní komise 



TROOPERS

15

 

TROOPERS je místní florbalový klub, 
který vznikl v roce 2019 spojením 
klubů FK TROOPERS Moravany 
a Orel Telnice. Sdružuje pod sebou 
více než 250 hráčů. 

 

3 TRÉNINKOVÁ CENTRA 

Mládež trénuje pod vedením kvalifikovaných trenérů se zkušenostmi z nejvyšší 
české mužské ligy. Působíme v Nebovidech, Telnici a Brně-Tuřanech. 

TURNAJE 

Hrajeme ligové i mezinárodní turnaje, kde měříme síly s týmy, se kterými se 
běžně nepotkáváme. Pravidelně jezdíme například na Prague Open, Ostrava Cup 
nebo Open Game v Brně. 

TROOPERS Day 

Nescházíme se jen na trénincích a turnajích, ale pořádáme i společné akce, 
kam přijdou hráči všech kategorií, jejich rodiče, známí a užíváme si společné chvíle. 
Navíc společně pomáháme. Naposledy jsme darovali Nadačnímu fondu Emil 
10 000 Kč. 

DRŽÍME TI MÍSTO! 

Jak můžeš vidět, je nás hodně. Ale stejně pořád hledáme další kamarády, 
kterým jsou více než 4 roky. Dojdi na nábor, který se koná v září. Více info 
najdeš na facebookových stránkách „Florbal TROOPERS“ nebo na telefonu: 

+420 774 227 415. 



Moravanské listy Měsíc / 20XX, vychází čtvrtletně. Zdarma vydává obec Moravany nákladem 1500 ks. 
Ev. č. MK ČR E 10110. Tisková komise: Anna Dytrtová, Radka Slavíková, Klára Tomancová.
E-mail do redakce a pro inzerci: moravanskelisty@seznam.cz.

                                               Vítáme příspěvky občanů a organizací do Moravanských listů.
Příspěvky do ML posílejte na adresu moravanskelisty@seznam.cz ve formátu Word; fotografie, obrázky, 
tabulky apod. prosíme posílejte zvlášť. Tisková komise si vyhrazuje právo příspěvky dle potřeby krátit. 
Komerční inzerce v ML je zpoplatněna a uveřejněna pouze v souladu s kritérii uveřejňování inzerce v ML,
zejména s ohledem na relevanci pro občany Moravan. 

Vážení spoluobčané,
i obec Moravany se přidává k modernizaci komunikace s občany a přinášíme pro vás
oceňovanou komunikační platformu Mobilní Rozhlas.

ZDARMA budete vždy informováni o důležitých událostech přímo do vašeho telefonu
(pomocí SMS zpráv, e-mailů, hlasových zpráv, anket nebo aplikace pro chytré telefony).

Vedení obce Moravany

Obec Moravany přináší službu

Nebo vyplňte formulář na str. 4 a doručte ho na obecní úřad

Zaregistrujte se ZDARMA na: www.moravanyubrna.mobilnirozhlas.cz

DíkyMobilnímu Rozhlasu
budetemít NOVĚ
možnost vyjádřit
jednoduše svůj názor
či preferenci k důležitým tématům.

Co vámpřihlášení doMobilního Rozhlasu přinese?

Při krizových situacích oceníte
kvalitní SMS či hlasové zprávy,
které vás budou ve správný
moment informovat,
ať jste kdekoliv.

Odění a kulturních
událostech se dozvíte včas
díkymoderní podobě
e-mailů či aplikaci
Zlepšeme Česko.

ZDARMA si stáhněte aplikaci Zlepšeme Česko
na: www.ZlepsemeCesko.cz/aplikace

Verze
pro iOS:

Verze pro
Android:

Pomocí aplikace můžete hlásit
černé skládky, poničený veřejný
majetek, hledat ztracené věci,
zatoulaná zvířata a zachraňovat lidské životy.

http://www.mobilniRozhlas.cz

http://www.mobilniRozhlas.cz

Více bezpečí Více zábavy

Aplikaci, cočistí ČR
azachraňuježivoty

Moderní
komunikaci

SystémMobilní Rozhlas je oceňovaný i SENIORY



NÁVOD PRO PRÁCI S ŠABLONOU
Na této stránce nelze nic editovat! 
Po změně rozvržení stránky tento návod zmizí.

0. NEŽ ZAČNETE PODÍVEJTE SE NA WEB WWW.FUNPRINT.EU/POMOC
Zde je několik ukázkových videií, které vám pomohou k lepším výsledkům při tvorbě a v budoucnu mohou ušetřit 
mnoho vašeho času. Možnosti a způsob práce s šablonami použitými v ukázkách se může lišit od způsobu práce 
s Vaší šablonou.

1. změňte rozvržení stránky
Vybírat můžete z několika rozvržení předních, redakčních a zadních stran.
Přední jsou označeny P, redakční T (převaha textu) a F převaha fotek. Z je označená zadní strana, I inzerce funprint 
a N je stránka s tímto návodem. Objekty, které jsou k dspozici a nelze je vytvořit tlačítkem přidat, naleznete po 
stranách stránky.

2. naplňte stránku obsahem
Obrázky lze otáčet, dávat jim rámečky a měnit jejich výřezy. Obrázkem může být fotografie ve formátu jpeg nebo 
png, ale také PDF s dodanou inzercí nebo třeba PDF s tabulkou uložené z excelu. POZOR! vždy tvořte či požadujte 
PDF s vloženými písmy. Word či Excel  má možnost uložení do PDF/A, které písma obsahuje. Texty upravíte pomocí 
stylů odstavce a stylu písma. Styl základní odstavec obsahuje i tabulátory. Při využití stylu zarovnaného do bloku 
(pokud je ve vaší šabloně k dispozici) buďte obezřetní a dobře zkontrolujte náhled stránky. Nepoužívejte dělení 
slov. Za jednoznakové předložky či texty, které chcete zachovat na jednom řádku vložte nedělitelnou mezeru. 
Přidržte klávesu ALT a napište na numerické klávesnici číslice 255.

3. zkontrolujte stránku v náhledu
Zobrazení objektů (zvláště textů) v editoru a v náhledu se může lišit. Tato vlastnost se projevuje zejména u 
textových rámečků obsahujících text zarovnaný do bloku. Co je v náhledu bude i vytištěno, kvalita zobrazení 
v náhledu je z důvodů rychlosti záměrně snížena. Tisk bude v plné kvalitě.

4. seřaďte stránky
Stránky můžete přidávat, odebírat a přesouvat dle potřeby a možností produktu vybraného v eshopu. Obvykle je 
třeba, aby byl počet stran dělitelný čtyřmi. Před dokončením práce si je nezapomeňte očíslovat.

5. když si nebudete vědět rady navštivte www.funprint.eu/pomoc 
Zde najdete odpovědi na většinu dotazů se kterými jsme se dosud setkali.


